¹ Luc. xii 45. ² Gen. ii, 16, 17.

solam cadens; quam pari modo ligni vocabulo, A ambo ab illo subjiciantur. Sed objiciat fortasse aliquis hunc ipsum Gregorium, qui in oratione de Christi Natali eam arborem cognitionis boni et mali mystice interpretatur, meditationemque esse dicit. Atqui ille duplicis conditionis paradisum esse non ignoravit; et proinde arborem illam interdum pro re ipsa, interdum mystico sensu interpretatus est, quod præsertim in eo sermone quo Natales Christi celebrabat, sibi putabat faciendum. Nam cum eum sibi illic scopum proposuisset, ut populum doceret, non corporum sed animorum rationem in sacris concionibus atque pompis habendam esse, nec valvas sertis ciungendas, plateasque exornandas, et quæ præterea illic commemorat, cæteraque mystice esset interpretatus, B ipsa orationis serie inductus est ut arborem quoque illam figurate contemplandam exponeret. Ita et dominus Ephrem in suo Commentario quo librum Geneseos de rebus ipsis interpretatur, paradisum etiam re ipsa existisse affirmat. Quin et divus Cyrillus in eo Commentario quod in Isaiam prophetam condidit, censet Adamum, postquam paradiso esset egressus, in Judæa primum habitasse. Sed dices de mystico exitu Adæ Cyrillum illic loqui: atqui quæ subjicit, hoc non permittunt: ait enim, postquam varia pervasisset loca, tandem Hierosolymis obiisse mortem. Ille igitur ipsa, huc illuc vagatus fuerat, ac proinde, re quoque ipsa paradisum egressus. Iusuper Joannes monachus (1) in sermone suo de occasu mundi hujus, et de venturo mundo novo, multis ostendit, ea quæ de paradiso scripta sunt, consentaneum esse ut de rebus ipsis intelligantur; utiturque inter alia his verbis: Quænam fuere Adami opes in paradiso? annon arbores fructiferae, feraces foliorum quibus se primi parentes comerent, et flumen aquis profluentibus illorum sitim restinguens; quarum alia super hancce terram, alia subter diffundebantur, teste Mose? Nam si quis est qui putet arbores in paradiso non fuisse corporatas, ejus animo intelligenti æque divinum Eloquium, lumen suppeditare debebat, quod per Moysen de paradiso diserte affirmat, Evam generis humani matrem sumpsisse fructus, eosque edisse. Qui potuisset enim illa decerpere id quod sub tactum non cadebat, aut de illo capere quod incorporeum erat, cum id quod corporaturæ expers est, dividi non possit, eo quod sit incorporeæ naturæ? Hæc Joannes ille, et alia complura eo loci scripta reliquit, quibus edocet corporeum fuisse paradisum: quod ipsum satis clare etiam Mosis verba testantur dum in Genesi sic scribit: *Et sustulit Lot oculos suos, et vidit omnem terram Jordanis, quod universa esset irrigua, priusquam subvertisset Deus Sodomam et Gomorram, quasi paradisi Dei*⁶. Non enim eum paradi-

sum qui in sola mente versetur, hoc est, incorporeum, contulisse cum regione Jordanis, sed eum qui re ipsa existeret incorporatusque esset, existimandus est. Tum alius quoque propheta de paradiso vaticinatus est ad hunc modum: « Ante illum paradisi Dei, post illum vero veluti campus devastatus. » Igitur ex iis omnibus quæ adhuc diximus, constat unicum quidem esse paradisum, sed eum duplicis conditionis; corporeæ, inquam et incorporeæ; hoc est, et ad sensus ipsos, et ad mentis intelligentiam pertinere: falsumque proinde esse quod aut sub solum sensum cadat, aut sub solam intelligentiam, aut denique quod omnino duo exstent paradisi.

CAPUT II.

Quis incorporatus, et quis spiritalis paradisi sit. Paradisi corporeus. — Jam vero posteaquam demonstravimus unicum esse paradisum, non duos, sed eum duplicis esse conditionis, corporeæ et incorporeæ, consequens est ut doceamus, quis corporeus, et quis incorporeus sit paradisi. Corporeum igitur paradisum esse statuimus, arbores omnis generis plurimas, varietate pulchritudineque admirandas, atque foliorum et fructuum, quæ sui cupiditatem excitent maximam, feraces, æquabilique atque amenissimo positas loco: flumen præterea ingens et amplum quo illæ rigantur, locum denique ipsum spatiosum, gratum, atque accommodum ad usum habitationemque hominum. C Rursus paradisum qui ad mentis intelligentiam spectat, quemque incorporeum nominamus, vitam esse definimus quæ plane secundum mentem, per temperantiam sanctitatemque excellenter agitur, plenam meditationis rerum tum divinarum tum conditarum; a qua procul absint curæ, mœrores, gemitus, concomitanter vero gaudium, lætitia, exultatio. Nam qui in hoc paradiso versantur, vitam plane beatam atque angelicam vivunt, radiisque divinæ notionis illustrantur, ut angeli. Duplex igitur ille paradisi quatenus quidem corporeus erat, Adami, Evæque corpus oblectabat: quatenus vero incorporeus atque ad mentem spectans, ipsorum recreabat animos. Quippe ut cibus incorporatus alit corpus: ita cogitatio tum de Deo ipso tum de iis rebus quas Deus condidit, pascit animum ratione præditum. Perinde enim scientia et cognitio animi, atque pacis, corporis est alimentum.

CAPUT III.

Consentaneum est Veteris Testamenti Scripturam mystice interpretari. — Sunt inter hæreticos qui contendunt minime convenire, ut Veteris Testamenti scripta mystice, atque aliter quam de ipsis rebus, interpretentur: graviterque accusant eos qui contra faciunt. Atqui si ita statuas, multa ut conse-

⁶ Gen. xiii, 10.

(1) Chrysostomum dicit.